
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE n. 118 del 24/07/2025       Pagina 1 di 5 
 
 
 

 
 

 
 

 

COMUNE DI PALMI  
 

Città Metropolitana di Reggio Calabria 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 118 del 24/07/2025  
 

Oggetto: MISURA 1.4.3 “ADOZIONE APP IO“- COMUNI (MAGGIO 2025)” - 
DETERMINAZIONI 

 
 

L'anno DUEMILAVENTICINQUE, addì VENTIQUATTRO del mese di LUGLIO alle ore 12:55, 
presso la Sede Comunale, convocata con le formalità di legge e di statuto, si è riunita la Giunta Comunale 
con la presenza dei Signori: 
    

N. ord. Cognome e nome Carica Presente/Assente 
  1   RANUCCIO GIUSEPPE Sindaco  Presente   

  2   SCHIPILLITI SOLIDEA Vice Sindaco  Assente   

  3   CELI SALVATORE Assessore  Presente   

  4   IACOVO DENISE Assessore  Presente   

  5   MAGAZZU' GIUSEPPE Assessore  Presente   

  6   RIOTTO ALESSANDRO Assessore  Presente   
 
 Presenti n. 5 Assenti n. 1 
  
Presiede il Sindaco AVV. GIUSEPPE RANUCCIO. 
 
Partecipa il Segretario Generale DOTT. ANTONIO QUATTRONE. 
 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita 
i presenti a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Preso atto che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto risultano espressi i pareri prescritti 
dall'art. 49 del T.U. sull'ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
riportati in allegato all'originale del presente atto. 



DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE n. 118 del 24/07/2025       Pagina 2 di 5 
 
 
 

 
 
 
Preso atto che il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale ha 
approvato il seguente avviso: Misura 1.4.3 “Adozione appIO“- Comuni (maggio 2025) 
finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU, 
nell’ambito dell’Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”; 
 
Premesso che la Misura è collegata all’articolo 64-bis del CAD che prevede che le 
pubbliche amministrazioni e gli altri soggetti di cui all’art. 2, comma 2 del CAD, tramite 
il punto di accesso telematico attivato presso la Presidenza del Consiglio dei ministri, 
rendano fruibili digitalmente i propri servizi; 
 
Assunto che in particolare, l’App IO mette a disposizione di tutte le pubbliche 
amministrazioni e degli altri soggetti di cui all’art. 2 del CAD una piattaforma comune 
e semplice da usare, con la quale relazionarsi in modo personalizzato, rapido e sicuro, 
consentendo l’accesso ai servizi e alle comunicazioni delle amministrazioni 
direttamente dal proprio smartphone. Inoltre, la sua implementazione determina una 
maggiore fruibilità dei servizi online, permettendo di accedere, attraverso l’App, che si 
basa sull’utilizzo di altre piattaforme abilitanti previste dalla legge, ad una pluralità di 
servizi e informazioni; 
 
Rilevato che l'obiettivo dell’avviso è l’attivazione dei servizi digitali dell’ente sull’app IO 
e che ai sensi dell’art. 5 comma 2 dell’Avviso, ogni Soggetto Attuatore potrà inoltrare 
una sola richiesta di adesione per Avviso nei tempi previsti dall’art. 9 comma 1 dello 
stesso; 
 
Dato atto che è possibile presentare istanza di ammissione al finanziamento non oltre 
le ore 23:59 del 1° agosto 2025; 
 
Rilevato che questa Amministrazione ha da sempre promosso l’innovazione 
tecnologica e ritenuto opportuno aderire agli avvisi sopra citati onde incrementare il 
processo di transizione digitale; 
 
Ritenuto opportuno presentare la candidatura per la realizzazione degli interventi di 
miglioramento dei siti web delle PA e di eventuali servizi digitali per il cittadino; 
 
Ritenuto di nominare quale RUP per il presente progetto la D.ssa Daniela Scanzo n.q. 
di Responsabile Area 3 – Servizi al cittadino ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 31 marzo 
2023, n. 36 rubricato “Responsabile unico del progetto (RUP)”, il quale dispone che, 
nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto, le 
Stazioni Appaltanti e gli Enti concedenti nominano un responsabile unico del progetto 
(RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di 
ciascuna procedura soggetta al Codice”; 
 
Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 
da parte del Responsabile dell’Area 3 Servizi al cittadino attestante la correttezza 
dell'azione amministrativa; 
 
Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 
da parte del Responsabile dell'Area 2 Servizi Economico-Finanziari in ordine alla 



DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE n. 118 del 24/07/2025       Pagina 3 di 5 
 
 
 

regolarità contabile; 
 
Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Tutto ciò premesso e rilevato; 
 
A voti unanimi e palesi, 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare le premesse quali parte integranti del presente atto; 
2. Di aderire all’avviso: Misura 1.4.3 “Adozione appIO“- Comuni (maggio 2025); 
3. Di incaricare il Sindaco, quale Legale Rappresentante dell’Ente, della firma 

della domanda di finanziamento; 
4. Di nominare quale RUP per il presente la D.ssa Daniela Scanzo n.q. di 

Responsabile Area 3 – Servizi al cittadino; 
5. Di demandare al Responsabile Area 3 – Servizi al cittadino di porre in essere 

tutte le attività consequenziali; 
6. Di dare atto che si procederà all’inserimento dei relativi stanziamenti in bilancio 

in seguito ad emissione del decreto di finanziamento; 
7. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000, stante l’urgenza di provvedere. 

 
 



DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE n. 118 del 24/07/2025       Pagina 4 di 5 
 
 
 

 
Pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

 
 
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Vista la proposta di deliberazione della Giunta Comunale, avente per oggetto quanto sopraindicato, IL 
RESPONSABILE DELL’AREA, esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica. 
 
 

 

 Comune di Palmi, li 23/07/2025 Il Responsabile dell'Area 
F.to  DOTT.SSA DANIELA SCANZO  

  

___________________________________________________________________________ 

 
 
 
_________________________________________________________________________________________________________________ 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA, esprime parere FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità contabile. 
 
 

 

 Comune di Palmi, li 23/07/2025 Il Responsabile dell'Area 
F.to  DOTT. PIERO MACINO 

  

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
   



DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE n. 118 del 24/07/2025       Pagina 5 di 5 
 
 
 

 
Letto e sottoscritto 
 

 Il Sindaco 
AVV. GIUSEPPE RANUCCIO  

 

 Il Segretario Generale 
 DOTT. ANTONIO QUATTRONE  

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti di ufficio, 

ATTESTA 

► CHE la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U. ); 
► CHE la presente deliberazione diventerà esecutiva dopo 10 giorni dalla data di pubblicazione; 

► decorsi 10 gg. dalla data di inizio della pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al 

controllo (art. 134 T.U.). 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

__________________________________________________________________________________ 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; 

il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. 

L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l'accesso agli atti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 


